
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dais 
 
 

 Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica – Il Direttore 
segreteria.dais@unive.it 

1 

DECRETO A CONTRARRE SEMPLIFICATO – PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. - FORNITURE E SERVIZI PER IMPORTI INFERIORI A 140.000 EURO 
 
Oggetto: FUORI MEPA  - COOP. Pescatori Clodiense – Servizio di assistenza logistica a supporto 
campionamenti in laguna  - Fondi Conto terzi Granchio Blu, DAIS-Fondazione Pesca di  Chioggia- 
CIG:  Z8B3CC4CDE 
 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AMBIENTALI, INFORMATICA E STATISTICA 

 
VISTI il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”, in particolare l’art. 50, co. 1 lett. b) che 
prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, attraverso l’adozione da parte della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 
17, commi 1 e 2, di un atto che contenga la decisione a contrarre e che individui, 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

l’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e, in materia 
di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

l’art. 1, comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
emanato con Decreto del Rettore n. 255 del 04 aprile 2019 ed entrato in vigore 
l’11 aprile 2019; 

il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, emanato 
con Decreto del Rettore n. 1116 del 5 novembre 2019 ed entrato in vigore il 12 
novembre 2019, modificato con DR n. 765 del 29/06/2023 con decorrenza dal 
30/06/2023 ; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 
 

VISTO il decreto Prot n. 5738 del 27/01/2021- Rep. 98/2021 con cui è stato nominato   
RUP la dott.ssa Fasolato Federica fino agli acquisti fino a 40.000 in quanto in 
possesso delle competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

VISTO  il CONTRATTO CONTO TERZI PER PRESTAZIONI DI RICERCA DAL TITOLO  
“Monitoraggio della distribuzione e abbondanza della specie alloctona Callinectes 
sapidus in Laguna  
di Chioggia”tra la Fondazione della Pesca di Chioggia e l’Università Ca’ Foscari 
Venezia - Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica, di cui al 
Repertorio n. 57/2023 Prot. n. 54475 del 15/02/2023, durata 15/02/2023- 
07/12/2023, CUP H73C23000040007, di cui è responsabile scientifico per il DAIS 
il prof. Piero Franzoi; 

CONSIDERATA la necessità del Dipartimento di acquisire il servizio di noleggio barche con 



Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
www.unive.it/dais 

 
Il Direttore di Dipartimento 

Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica – Il Direttore 
segreteria.dais@unive.it 

2 

conducente esperto per campionamenti cattura ed analisi delle popolazioni 
granchio blu in laguna; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A. di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i. per il 
servizio di cui necessita il Dipartimento; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificata dall’art. 
1 co. 130 della L. 145/2018, è possibile derogare all’obbligo del ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura di beni e servizi di 
importo inferiore ad euro 5.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO      che l’art.49, comma 6 che consente di derogare all’applicazione del principio di     
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

  
CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore economico COOP. Pescatori Clodiense, di 

importo pari a euro 1.000,00+ iva 22% è congrua e risponde pienamente alle 
esigenze della Struttura Prot n. 232123 del 11/10/2023; 

 
CONSIDERATA la lettera di infungibilità rilasciata dal responsabile del progetto in cui dichiara la 

necessità di affidare il servizio alla Coop. Pescatori Clodiense perché comprende 
la gran parte dei pescatori professionisti autorizzati nella città metropolitana di 
Venezia; 

 
RICHIAMATO il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con delibera del Consiglio 

di Amministrazione del 16/12/2022; 
VISTO il budget del Dipartimento per l’esercizio 2023 approvato dal Consiglio di 

Dipartimento nella seduta del 21/10/2022; 

ACQUISITO il codice identificativo gara CIG Z8B3CC4CDE per l’approvvigionamento della 
fornitura in oggetto; 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse nei confronti del 
responsabile unico del procedimento come da dichiarazione  Prot n. 231302 del 
09/10/2023 e del Direttore del Dipartimento come da dichiarazione Prot. n. 
0167728 del 06/07/2023; 

DATO ATTO che l’operatore economico COOP. Pescatori Clodiense ha dichiarato di non 
trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 97 e 98 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i – Prot. n. 210587 del 14/09/2023 

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari a i sensi della Legge 136/2010 
e s.m.i da parte di COOP. Pescatori Clodiense Prot. n. 210587 del 14/09/2023; 

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Progetto dott.ssa Federica Fasolato, ai fini della 
verifica del possesso dei requisiti di ordine generale nei confronti del fornitore 
individuato, ha avviato le verifiche a campione previste dall’Ateneo: art.94 del 
D.lgs 36/2023, ha acquisito inoltre il DURC, la Visura Camerale e la verifica delle 
annotazioni riservate nel Casellario ANAC; 

VERIFICATO che, per la prestazione in oggetto, NON risulta necessaria la redazione del 
documento unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI) , in quanto la 
prestazione in argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del 
D.lgs. 81/2008; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia e 
al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 



Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
www.unive.it/dais 

 
Il Direttore di Dipartimento 

Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica – Il Direttore 
segreteria.dais@unive.it 

3 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa A.C.07.01.19 - Altri costi per servizi 
connessi a did. e ric.- AIS.C3FONDAZIONECHIOGGIA.FRANZOI, dell’esercizio  
2023 

DECRETA  

Art. 1 Di autorizzare,ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
l’affidamento diretto del servizio a favore di COOP. Pescatori Clodiense, codice 
fiscale 03271790275, partita IVA 03271790275, sede legale CHIOGGIA (Prov 
VE) via GRANATIERI DI SARDEGNA n. 930 (CAP 30015) per l’importo di euro 
1.000,00 iva esclusa 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 1.220.00 (IVA compresa) che graverà 
sul seguente capitolo di spesa: A.C.07.01.19 - Altri costi per servizi connessi a 
did. e ric.- AIS.C3FONDAZIONECHIOGGIA.FRANZOI, dell’esercizio  2023. 

 
Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 dell’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023 la dott.ssa 

Fasolato Federica – Responsabile Unico del Progetto; 
 

Art. 4 Di disporre che, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il 
presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 

   IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
  PROF. ORLANDO SALVATORE 

 (Firmato digitalmente )      
VISTO 
La Responsabile del Progetto 
La Segretaria del Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
Dott.ssa Federica Fasolato fedefaso@unive.it 
Tel. 041/2348565        
 

mailto:fedefaso@unive.it

		2023-10-11T20:49:44+0200
	IT
	Salvatore Orlando




